
 

 
 1 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED 
AGGIUDICAZIONI DELLA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA CON MODALITÀ 
TELEMATICA SU PIATTAFORMA ASP CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DI FORNITURE 
ED INSTALLAZIONI DI APPARECCHIATURE INFORMATICHE, CPV 30230000-0, 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO PIR01_00016 SHINE, SUDDIVISA IN 5 LOTTI 
FUNZIONALI, IMPORTO COMPLESSIVO € 444.866,41, CUP: B27E19000030007 

- LOTTO 1 – CIG 9242396A73, “Stampante 3d a produzione additiva in metallo - S3D-FM”; 
- LOTTO 2 – CIG 9242418C9A, “Hardware per Visualizzazione Collaborativa”; 
- LOTTO 3 – CIG 9242424191 “VR BackPack”; 
- LOTTO 4 – CIG 92424349CF “Device VR e AR”; 
- LOTTO 5 – CIG 924244313F “Stampante 3D”. 
 
 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. AMMCNT-CNR 0004548/2022 del 
24/01/2022 con cui è stato disposto l’avvio della procedura aperta indetta nell’ambito del Progetto 
SHINE, Cod. PIR01_00016, con un importo complessivo pari a € 444.866,41oltre IVA; 

VISTO il Bando di gara sulla Gazzetta dell’Unione Europea n. 2022/S 166-470672; 

VISTO il Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta della Repubblica Italiana n. 102 del 02/09/2022 5a 
serie speciale, con termine ultimo di presentazione delle offerte alle ore 23:59 del 09/10/2022; 
 
VISTA la documentazione di gara, pubblicata nella sezione “Gare e Appalti” sul profilo del 
committente; 

VISTO l’Art. 95, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale le aggiudicazioni dei 
contratti di fornitura dovranno disporsi a favore delle offerte economicamente più vantaggiose, la cui 
valutazione è demandata ad una Commissione giudicatrice appositamente costituita; 

VISTO il provvedimento di nomina, prot. AMMCNT-CNR 0076216/2022 del 25/10/2022, della 
Commissione giudicatrice per l’affidamento di forniture ed installazioni di “Apparecchiature 
informatiche”, CPV 30230000-0, nell’ambito del Progetto PIR01_00016 SHINE, suddivisa in 5 lotti 
funzionali, importo complessivo € 444.866,41oltre IVA; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice, Verbale n. 1 prot. 0079092 del 04/11/2022, Verbale n. 
2 prot. 0079927 del 08/11/2022, con i quali la Commissione ha decretato la graduatoria definitiva della 
procedura in oggetto indicata; 

VISTO l’Atto Istruttorio del Responsabile Unico del Procedimento Prot. AMMCNT-CNR n. 0089851 
del 06/12/2022 contenente la proposta di aggiudicazione relativa all’affidamento del LOTTO 1 – CIG 



 

 
 2 

9242396A73, “Stampante 3d a produzione additiva in metallo - S3D-FM” e del LOTTO 5 – CIG 
924244313F “Stampante 3D”; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 
essere, ritenendo di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, 
comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta di aggiudicazione già richiamata; 

RITENUTO necessario applicare il principio di continuità dell’azione amministrativa; 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate; 
 
1. l’aggiudicazione relativa al LOTTO 1 – CIG 9242396A73, “Stampante 3d a produzione additiva in 

metallo - S3D-FM”, della procedura aperta indetta nell’ambito del Progetto PIR01_00016 SHINE, 
ai sensi dell’Art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento e l’installazione di “Stampante 
3d a produzione additiva in metallo - S3D-FM”, in favore dell’Operatore Economico Overmach SpA, 
c.f. 02372890349, per un valore contrattuale pari all’offerta economica del LOTTO 1 – CIG 
9242396A73, di € 269.004,10 iva esclusa; 

 
1.1. che la stipula del contratto di fornitura relativa al LOTTO 1 – CIG 9242396A73, sopra riportato, 

avvenga sotto condizione risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. N. 76/2020 
e s.m.i ai fini del rilascio della documentazione antimafia definitiva; 

 
2. l’aggiudicazione relativa al LOTTO 5 – CIG 924244313F “Stampante 3D”, della procedura aperta 

indetta nell’ambito del Progetto PIR01_00016 SHINE, ai sensi dell’Art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., per l’affidamento e l’installazione di “Stampante 3D”, in favore dell’Operatore Economico 
N.I.D.O., c.f. 09222071004, per un valore contrattuale pari all’offerta economica del LOTTO 5 – 
CIG 924244313F, di € 91.080,00 iva esclusa; 
 

3. di non aggiudicare il LOTTO 2 – CIG 9242418C9A, “Hardware per Visualizzazione Collaborativa” 
per le motivazioni espresse nei verbali della Commissione giudicatrice; 
 

4. di non aggiudicare il LOTTO 3 – CIG 9242424191 “VR BackPack” in quanto deserto; 
 

5. di non aggiudicare il LOTTO 4 – CIG 92424349CF “Device VR e AR” in quanto deserto; 
 

6. che le stipule dei contratti di fornitura relativi al LOTTO 1 – CIG 9242396A73, “Stampante 3d a 
produzione additiva in metallo - S3D-FM” e LOTTO 5 – CIG 924244313F “Stampante 3D”, sopra 
riportati, non sono soggette all’applicazione del termine dilatorio di cui all’Art. 32, comma 9 del 
Codice dei Contratti Pubblici, per la presentazione di una sola offerta, ex Art. 32, comma 10, lett. a) 
del medesimo Codice; 
 

7. La pubblicazione dell’avviso relativo al presente provvedimento secondo le disposizioni di legge, 
ivi incluso il rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 
33/2013. 

DICHIARA 
 



 

 
 3 

 
L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Avverso il provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’Art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (“Codice 
del processo amministrativo”) potrà essere proposto ricorso giurisdizionale, nel termine di trenta giorni, 
decorrente dalla ricezione della comunicazione del presente provvedimento, effettuata ai sensi dell’Art. 
76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
 

Il Direttore f.f. 
Dott. Roberto Palaia 

 


		2022-12-07T15:34:14+0100
	Roberto Palaia




